primum venire?“ Christus respondit: „Elias quidem venturus est et restituet omnia. Dico autem vobis, quia Elias iam venit et non cognoverunt eum. . . . Tunc intellexerunt discipuli, quia de Ioanne Baptista dixisset iis“ (Matth. 17, 10 sqq.). Id est: sicut ante secundum adventum Christi praecedet Elias, ita ante primum eius adventum praecessit Ioannes „in spiritu et virtute Eliae“ (Luc. 1, 17). „Quomodo duo adventus iudicis, sic duo praecones. Iudex quidem ipse, praecones autem duo, non duo iudices. Oportebat enim iudicem primo venire iudicandum. Misit ante se primum praeconem, vocavit illum Eliam, quia hoc erit in secundo adventu Elias, quod in primo Ioannes“ (S. Augustinus, In Io. tract. 4, n. 5; M 35, 1408; cf. De civ. Dei l. 20, c. 29; M 41, 703 sqq.). Henoch esse alterum testem venturum Patres multi docent nixi illis verbis: „Henoch translatus est in paradysum, ut det gentibus paenitentiam“ (Eccli. 44, 16). Alii vero putaverunt secundum testem esse Moysen vel Ieremiam, vel venturum esse Ioannem evangelistam, quae sententiae communiter reiciuntur (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 55, sect. 3. Stentrup, Soteriol. thes. 160, p. 1021 sqq.). Bellarminus censet sententiam negantem venturos esse Henoch et Eliam esse haeresim vel errorem haeresi proximum (De rom. pontif. l. 3, c. 6).

680. *Iudaei ad Christum convertentur*. Hoc efficitur testimoniis modo de Elia allatis. Hoc docet S. Paulus ad Rom. 11, 25 sqq.: „Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est (Is. 59, 20): Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impietatem a Iacob.“ De quibus verbis ait S. Gregorius M.: „Sancta ecclesia, etsi multos nunc percussione tentationis amittit, in fine tamen huius saeculi ea, quae non sunt, duplicia recipit, quando susceptis ad plenum gentibus ad eius fidem currere omnis, quae tunc inventa fuerit, etiam Iudaea consentit. Hinc namque scriptum est: Donec plenitudo gentium introierit et sic omnis Israel salvus fieret. Hinc in evangelio quoque Veritas dicit: Elias veniet, et ille restituet omnia. Nunc enim amisit israelitas ecclesia, quos convertere praedicando non valuit, sed tunc Elia praedicante, dum, quotquot invenerit, colligit, velut plenius recipit, quod amisit“ (Moral. l. 35, c. 14; M 76, 762).

681. *Prodigiosa signa mundo annuntiabunt propinquum finem*. De qua re Christus Dominus loquitur: „Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur“ . . . (Matth. 24, 29 sqq. Luc. 21, 25 sqq. Joel 2, 30 sq.). Sunt qui censeant haec signa futura esse quadraginta quinque diebus, qui intercessuri sint inter mortem Antichristi et diem iudicii, et hoc concludunt ex verbis Danielis 12, 11-12. Sed haec temporis determinatio est satis incerta (cf. Stentrup, Soteriol. thes. 161). Non obstantibus his signis dies Domini venturus est sicut fur (1 Thess.

5, 2 4), quia, ut ait *S. Thomas*, „illa signa, quae circa iudicium erunt, infra iudicium computabuntur, ut sic dies iudicii omnia illa contineat. Unde quamvis ex signis apparentibus circa diem iudicii homines terreantur, ante tamen quam signa illa apparere incipiant, in pace et securitate impii se esse credent post mortem Antichristi, ante Christi adventum, non statim videntes mundum consummari, ut prius existimabant“ (Suppl. q. 73, a. 1 ad 1). Monet autem non esse tentandas ullas computationes ad inveniendum tempus diei iudicii. „Quod enim apostolis quaerentibus [Christus] noluit indicare, nec aliis revelabit. Unde omnes illi, qui tempus praedictum numerare voluerunt, hactenus falsiloqui sunt inventi. Quidam enim, ut *Augustinus* dicit (De civ. Dei I. 18, c. 53; *M* 41, 616), dixerunt ab ascensione Domini usque ad ultimum eius adventum quadringentos annos posse compleri, alii quingentos, alii mille; quorum falsitas patet, et patebit similiter eorum, qui adhuc computare non cessant“ (Suppl. q. 77, a. 2). Similiter in vanum conabimur naturam singulorum signorum accuratius determinare (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 56, sect. 3 4).

SECTIO II.

DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

Prop. XLII. Ante secundum Christi adventum omnes mortui resurgent. De fide (Suppl. q. 75–85).

682. Resurrectio corporum mortuorum et iterata eorum cum animabus in supposita humana coniunctio est articulus fidei, quem profiteamur in symbolo apostolico: „Credo in resurrectionem mortuorum.“ Et in *athanasiano*: „Ad cuius [Christi] adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis.“ Pariter in omnibus aliis symbolis. Saepe resurrectio mortuorum definita est ab ecclesia. Ita a *conc. lateran. IV* (a. 1215) contra albigenses: Christus „venturus in fine saeculi, iudicaturus vivos et mortuos et redditurus singulis secundum opera sua tam reprobis quam electis, qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus, quae nunc gestant, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala“ (*Denz.* n. 429). Ergo omnes resurgent tam boni quam mali.

683. Secundum *S. Scripturam* Christus Dominus saepe hoc dogma inculcavit: „Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii“ (Io. 5, 28 29; cf. 6, 39 40 44 55; 11, 23 sqq.). Hanc veritatem argumentis defendit contra sadducaeos (Matth. 22, 23 sqq.). Eandem doctrinam apostoli

maxime gentibus inter prima fundamenta fidei christianae annuntiabant (Act. 17, 18 31 32; 23, 6 sqq.; 24, 15 21 sqq.). In epist. 1 ad Corinth. c. 15 *S. Paulus* hanc veritatem acriter propugnat. Cf. 1 Thess. 4, 15 16; 2 Cor. 4, 14; Rom. 8, 11. Quemadmodum *S. Ioannes* in Apocalypsi vidit: „Dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, . . . et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis“ (Apoc. 20, 13 sq.).

684. Iam in Scriptura veteris testamenti haec doctrina clare proponitur, ut mirum non sit Christi temporibus hanc fidem tam firmiter iudaeorum mentibus inhaesisse. Nota est historia septem fratrum Machabaeorum et matris eorum, qui fide resurrectionis fulti fortissime mortem subierunt (2 Mach. 7, 9 11), nota historia Iudae Machabaei, qui erat vir „bene et religiose de resurrectione cogitans“ (ib. 12, 43). Cf. Daniel 12, 2; Is. 26, 19. Etiam, quae apud Ezechielem 37, 1 sqq. narrantur, supponunt fidem resurrectionis mortuorum. Aliud testimonium praebent illa verba Iob (19, 23 sqq.): „Quis dabit ergo et scribentur verba mea? quis dabit in libro et exarabuntur? in stilo ferreo et plumbo in aeternum in saxum incidentur? At ego scio: vindex meus vivus et ultimus super pulverem surget, et postea pelle mea circumdabuntur haec, et ex carne mea videbo Deum, quem ego conspiciam mihi et oculi mei cernent, et non alienus. Consumuntur renes mei in sinu meo“ (secundum text. hebr.). Alii vertunt: „Post pellem meam, quam conciderunt hanc, et videbo ex carne mea Deum.“ Sensus horum verborum est multum disputatus; alii enim explicant: Surgam de morbo in corpore sano et videbo Deum apparentem mihi in terra, innocentiae meae vindicem et bonorum restitorem. Ita *S. Ioannes Chrysost.*, *Eugubinus*, *Calmet*, multi catholici et protestantes. Alii vero censent ibi esse sermonem de resurrectione a mortuis et de visione Dei, quae in altera vita futura sit. Ita *S. Hieronymus*: „Resurrectionem corporum sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius vel cautius scripserit“ (Epist. 53, n. 8; *M* 22, 545). Eodem modo intellegunt textum *S. Augustinus* (De civ. Dei I. 20, c. 29, n. 3; *M* 41, 789 sq.), *S. Gregorius M.* (Moral. I. 13, c. 31; *M* 75, 1032 sq.), alii Patres et posteriores theologi et exegetae catholici plurimi. Hanc alteram explicationem esse veram eo efficitur, quod Iob iam plane felicitatem temporalem recuperandam desperaverat (7, 5 9 16 21; 10, 21; 17, 1 14 sqq.), quam sententiam in hoc ipso capite 19 (7 sqq.) et postea (30, 23) repetit. Praeterea sollemne illud exordium: „Quis dabit . . .“ aliquid maius et excellentius portendit quam spem sanitatis restituendae; cur enim haec spes stilo ferreo insculpenda est saxo? Tandem ipsa verba spectant aliquid post mortem futurum. Sensus enim est: Ego scio servatorem meum vivere, qui super ossa mea in sepulcro in pulverem redacta exsurget ultimus, i. e. post omnes seu in aeternum vivus, et iterum induar corpore meo et in

hoc corpore meo existens videbo Deum meum mihi, i. e. in gaudium meum, qui non erit mihi alienus, sed amicus. Cuius rei desiderio consumo (cf. *Knabenbauer*, Comment. in Iob 250 sqq.). Iob autem non sibi tantum futuram resurrectionem attribuere sed omnibus hominibus, tum per se evidens est, tum inde patet, quod amicos suos ad hoc futurum Dei iudicium remittit (cf. *Revue biblique*, Paris 1896, 48 sqq. *Der Katholik* 1902, II, 531 sqq.).

685. Afferri argumenta traditionis vix necesse est; nam ut ait *S. Augustinus*: „Resurrecturam carnem omnium, quicumque nati sunt, hominum, atque nascentur et mortui sunt atque morientur, nullo modo dubitare debet christianus“ (*Enchir.* n. 84; *M* 40, 272). „Propria fides est christianorum resurrectio mortuorum“ (*Sermo* 241, n. 1; *M* 38, 1133). „Resurget omnis caro. . . Et quemadmodum in primo Adamo inclusi sumus in mortem, sic in eo rursus, qui primogenitus est propter nos, a mortuis cuncti resurgent; sed qui bona quidem egerint, in resurrectionem vitae, ut scriptum est (Io. 5, 29), qui vero mala egerint, in resurrectionem iudicii“ (*S. Cyrill. Alex.* in Io. l. 4, c. 6, 52; *M* 73, 567; cf. ib. l. 6, c. 8, 51; *M* 73, 918). Hanc doctrinam specialibus libris scriptores ecclesiastici contra gentiles propugnarunt, ut *Athenagoras*, De resurr. mort.; *Tertullianus*, De resurrectione carnis; *Theophilus Antioch.* l. 1 ad Autolyc.; *Minucius Felix* in Octavio; *S. Ambrosius*, De fide resurrectionis in libro 2 de obitu fratris sui Satyri etc. Doctrinam scholasticorum vide apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 50)¹.

686. Ratio etiam suadet futuram resurrectionem, licet eam stricte probare non possit. Rem non esse impossibilem omniscientiae et omnipotentiae Dei, eius autem bonitati et iustitiae esse convenientem, ut toti homini secundum corpus et animam retribuatur, videtur a priori

¹ *Origenes* in Ps. 1, 5 docet in resurrectione manere solam identitatem corporum secundum speciem, non secundum subiectam materiam (*εἶδος τῶν εἶναι τῶν μέλλοντι . . . τὸ πρῶτον ὑποκείμενον μὴ ἔσσεσθαι τὰ τὸν τότε*), et e. g. homines habituros non esse dentes (*M* 12, 1091 sqq.). Ergo non anima tantum eadem manebit sed etiam forma, „quae corporis nostri quasi nota quaedam est propria (*τὸ εἶδος τὸ χαρακτηριστικὸν τὸ σῶμα*). Non aliter atque eadem figurae manent quae Petri Paulique corporum qualitatem confirmando exhibent. . . Licet similis corporea illa forma sit, qua Petrus Paulusque potissimum constituitur, idque ipsum, quod in resurrectione animae denuo tribuitur, sed in melius conversum, non tamen eadem est illa materia, quae corpori primum insita fuerat“ (l. c. 1093 sq.). Praeterea corporibus humanis aliquod principium insitum est, quod in resurrectione novum corpus evolvit. Haec et alia, quae sunt satis obscura, ostendunt, Origenem admisisse quidem resurrectionem corporum, sed eam suis explicationibus attenuasse contra communem ecclesiae sensum (cf. *Atzberger*, Geschichte d. christl. Eschatologie 433 sqq.). Origenis sententiam SS. Patres saepe impugnant, ut *S. Hieronymus* (Contra Ioan. Hierosol. n. 25 sqq.; *M* 23, 375 sqq.), *S. Gregor. M.* (Mor. l. 14, n. 72 sqq.; *M* 75, 1077 sqq.), *S. Epiphanius* (Haer. l. 2, haer. 64, n. 10 sqq.; *M* 41, 1086 sqq.), alii.

evidens. Est etiam conveniens animae, quia haec retinet ex natura sua facultatem informandi corpus; cum facultate autem naturali convenienter actus coniungitur. Quare „ceteris paribus perfectior est status animae in corpore quam extra corpus, quia est pars totius compositi, et omnis pars integralis est respectu totius. Et quamvis [anima separata] sit Deo conformior secundum quid, non tamen simpliciter. Tunc enim simpliciter loquendo est aliquid maxime Deo conforme, quando habet, quidquid condicio naturae requirit, quia perfectionem divinam tunc maxime imitatur“ (*S. Thomas*, Suppl. q. 75, a. 1). Multo magis resurrectio est conveniens in ordine supernaturali, ut membra conformia sint capiti suo et sic perfecta sit Christi redemptio, neve templum Spiritus, tot sacramentis sanctificatum, in aeterna destructione maneat. Cur nihilominus resurrectio ex principiis pure naturalibus non possit stricte probari, *S. Thomas* ita explicat: „Nullum principium activum resurrectionis est in natura. . . Unde etsi ponatur aliqua potentia passiva ex parte corporis seu etiam inclinatio quaecumque ad animae coniunctionem, non est talis, quod sufficiat ad rationem motus naturalis. Unde resurrectio simpliciter loquendo est miraculosa, non naturalis, nisi secundum quid“ (Suppl. q. 75, a. 3). Potest etiam homo finem ultimum adipisci sine corpore, cum hic finis consistat in intellectuali Dei possessione. Ergo non adest moralis necessitas, qua possit a priori certo demonstrari resurrectionis necessitas. Neque etiam homo alio modo debet esse beatus quam quo naturaliter existit; atqui post mortem naturaliter non existit nisi secundum animam; ergo secundum solam animam debet esse beatus. Immo melius esset animae manere sine corpore quam illud recipere in ea condicione, in qua nunc est, adeo gravans animam. De statu autem existentiae quodammodo spiritualis, in quo corpus erit post resurrectionem, ratio naturalis nihil scit. Cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 44, sect. 7; *Lessius*, De summo bono l. 1, c. 9. Sunt nihilominus philosophi, qui probare conantur etiam in ordine naturali resurrectionem necessariam esse. Ita *Costa-Rossetti* (*Philosophia moralis* [edit. 2, Oeniponte 1886] thes. 15, p. 41 sqq.).

687. Resurget corpus aliquo vero sensu idem, quod homo in hac vita habuit. Dicimus: aliquo vero sensu, quia perfecta identitas iam ideo esse non potest, quia e. g. infantes non surgent ut infantes neque alii ut senes decrepiti, sed omnes in perfecta evolutione naturae conveniente, ut dictum est in Tract. de fine ultimo (III, n. 493 sqq.). Ceterum idem corpus esse resurrecturum, quod mortuum est, patet ex argumentis iam allatis. Ita *S. Paulus* ait: „Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. . . oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem“ (1 Cor. 15, 42 sqq.). *Conc. toletan. XI*: „Exemplo capitis nostri confitemur vera fide resurrectionem carnis omnium mortuorum. Nec in aërea vel qualibet alia

carne (ut quidam delirant) surrecturos nos credimus, sed in ista, qua vivimus, consistimus et movemur" (*Denz.* n. 287). In symbolo *Leonis IX* haec habentur: „Credo etiam veram resurrectionem eiusdem carnis, quam nunc gesto" (*Denz.* n. 347). Idem in symbolo ab *Innocentio III* waldensibus praescripto (*Denz.* n. 427). Idem supponitur in modo, quo ecclesia corpora mortuorum et reliquias sanctorum tractat. Praeterea exemplar nostrae resurrectionis est resurrectio Christi, qui utique proprium suum corpus iterum vivificavit. Argumentum ex theologia monumentali vide apud *Katschthaler* (*Eschatol.* p. 448 sqq.).

688. *S. Thomas* rem ita probat et simul explicat: „Idem numero corpus resurget. . . Non enim resurrectio dici potest, nisi anima ad idem corpus redeat, quia resurrectio est iterata surrectio. Eiusdem autem est surgere et cadere. Unde resurrectio magis respicit corpus quam animam, quae post mortem vivit. Et ita si non est idem corpus, quod anima resumit, non dicetur resurrectio sed magis novi corporis assumptio" (*Suppl.* q. 79, a. 1; cf. *Sum.* 3, q. 25, a. 6 ad 3). Quomodo Deus possit atomos alicuius corporis fortasse longe lateque dispersas colligere et iterum in corpus organicum unire et cum anima coniungere, non est difficile intellectu prae omnipotentia divina. Sed *difficultas inde oritur, quod eadem materia potuit diversis temporibus ad diversos homines pertinere*. Quid igitur in hoc casu fiet? *Respondet S. Thomas:* „Quod non impedit unitatem secundum numerum in homine, dum continue vivit, manifestum est, quod non potest impedire unitatem resurgentis. In corpore autem hominis, quamdiu vivit, non semper sunt eadem partes secundum materiam, sed solum secundum speciem; secundum vero materiam partes fluunt et refluunt. Nec propter hoc impeditur, quin homo sit unus numero a principio vitae usque in finem . . . nam forma et species singularium partium eius continue manet per totam vitam, sed materia partium resolvitur per actionem caloris naturalis et de novo adgeneratur per alimentum. Non est autem alius numero homo secundum diversas partes et aetates, quamvis non quidquid materialiter est in homine secundum unum statum, sit in eo secundum alium. Sic igitur non requiritur ad hoc, quod resurgat homo idem numero, quod quidquid fuit materialiter in eo secundum totum tempus vitae suae, resumatur, sed tantum ex eo, quantum sufficit ad complementum debitae quantitatis, et praecipue illud resumendum videtur, quod perfectius fuit sub forma et specie humanitatis consistens. Si quid vero defuit ad complementum debitae quantitatis, vel quia aliquis praeventus est morte, antequam natura ipsum ad perfectam quantitatem deduceret, vel quia forte aliquis mutilatus est membro, aliunde hoc divina supplebit potentia. Nec tamen hoc impedit resurgentis corporis unitatem, quia etiam opere naturae super id, quod puer habet, aliquid additur aliunde, ut ad perfectam per-